

Quadro informativo

Pregão Eletrônico N° 90011/2024 (Lei 14.133/2021)

UASG 389185 - CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINARIA

Avisos (0)	Impugnações (0)	Esclarecimentos (1)
08/01/2025 08:00		<p>Trata-se do pedido de esclarecimento ao EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 90011/2024– Prestação de Serviço de Assistência Médica, apresentado pela empresa identificada nos autos.</p> <p>O pedido de esclarecimento foi encaminhado para o e-mail institucional (pregao@cfmv.gov.br) no dia 02/01/2025 às 17h12, ou seja, o pedido encontra-se TEMPESTIVO, conforme regras constantes no Item 11 do Edital, no seguintes termos:</p> <p>PERGUNTA 01: Qual é a empresa prestadora dos serviços objeto da presente licitação? E qual o valor da última fatura paga?</p> <p>PERGUNTA 02: Qual forma de custeio dos planos? O custeio é integral ou parcial? Qual o percentual de custeio?</p> <p>PERGUNTA 03: Qual a modalidade de contratação do plano, adesão facultativa ou contratação compulsória (migração automática de 100% dos beneficiários)?</p> <p>PERGUNTA 04: Quantos planos são ofertados pela atual prestadora dos serviços objeto da presente contratação?</p> <p>PERGUNTA 05: Qual é o valor cobrado pelos planos ofertados?</p> <p>PERGUNTA 06: No contrato em vigor, qual foi o índice e o último percentual de reajuste aplicado? Quando foi aplicado?</p> <p>PERGUNTA 07: Atualmente existem beneficiários afastados, internados, aposentados, demitidos, gestantes, casos crônicos ou em tratamento? Caso positivo, qual a CID – Classificação Estatística Internacional de Doenças e Problemas Relacionadas com a Saúde? Qual o valor do custo/despesa?</p> <p>PERGUNTA 08: Há beneficiários em assistência home care? Caso positivo, qual a CID – Classificação Estatística Internacional de Doenças e Problemas Relacionadas com a Saúde? Qual é o valor das despesas médicas?</p> <p>PERGUNTA 09: Quais são os percentuais de sinistralidade dos últimos 3 anos ou do último período apurado?</p> <p>PERGUNTA 10: Qual a data de início da vigência do contrato com a licitante vencedora?</p> <p>PERGUNTA 11: Favor disponibilizar o contrato e o último relatório gerencial fornecido pela atual prestadora dos serviços objeto desta licitação.</p> <p>PERGUNTA 12: Favor informar a quantidade de pais/mães existentes no contrato atual.</p> <p>PERGUNTA 13: Informar se a relação de rede de atendimento prevista no item 5.12 deverá ser apresentada juntamente com a proposta de preços.</p> <p>PERGUNTA 14: Informar se os manuais previstos nos itens 5.13 e 5.30 poderão ser apresentados de forma virtual, sem a necessidade de apresentação na forma impressa.</p> <p>PERGUNTA 15: Informar se as carteiras de identificação previstas no item 5.20.1 e 5.20.2 poderão ser apresentadas na forma virtual.</p> <p>PERGUNTA 16: Informar se há remidos no contrato atual.</p> <p>Prezada Licitante,</p> <p>Em atenção ao pedido de esclarecimento, registramos o seguinte:</p> <p>PERGUNTA 01: Qual é a empresa prestadora dos serviços objeto da presente licitação? E qual o valor da última fatura paga? Resposta: AMIL ASSISTÊNCIA MÉDICA INTERNACIONAL - CNPJ 29.309.127/0001-79 / R\$ 235.137,53.</p> <p>PERGUNTA 02: Qual forma de custeio dos planos? O custeio é integral ou parcial? Qual o percentual de custeio? Resposta: Custeio parcial, com faixas de participação dos empregados em 5%, 10% ou 15% a depender da faixa salarial.</p> <p>PERGUNTA 03: Qual a modalidade de contratação do plano, adesão facultativa ou contratação compulsória (migração automática de 100% dos beneficiários)? Resposta: Facultativa.</p> <p>PERGUNTA 04: Quantos planos são ofertados pela atual prestadora dos serviços objeto da presente contratação? Resposta: Somente um, que seria o Amil S750.</p> <p>PERGUNTA 05: Qual é o valor cobrado pelos planos ofertados? Resposta: Valor per capita de R\$ 1.067,19.</p> <p>PERGUNTA 06: No contrato em vigor, qual foi o índice e o último percentual de reajuste aplicado? Quando foi aplicado? Resposta: O índice aplicado foi de 5,19% em fevereiro de 2024.</p> <p>PERGUNTA 07: Atualmente existem beneficiários afastados, internados, aposentados, demitidos, gestantes, casos crônicos ou em tratamento? Caso positivo, qual a CID – Classificação Estatística Internacional de Doenças e Problemas Relacionadas com a Saúde? Qual o valor do custo/despesa? Resposta: Possuímos uma empregada demitida por aposentadoria e uma aposentada por invalidez, em relação as demais perguntas foi encaminhado solicitação a operadora para resposta.</p> <p>PERGUNTA 08: Há beneficiários em assistência home care? Caso positivo, qual a CID – Classificação Estatística Internacional de Doenças e Problemas Relacionadas com a Saúde? Qual é o valor das despesas médicas? Resposta: Questionamento enviado para a operadora atual.</p> <p>PERGUNTA 09: Quais são os percentuais de sinistralidade dos últimos 3 anos ou do último período apurado? Resposta: Só possuímos dos últimos doze meses, que ficou em 0,66.</p>

PERGUNTA 10: Qual a data de início da vigência do contrato com a licitante vencedora?
Resposta: 03/02/2025.

PERGUNTA 11: Favor disponibilizar o contrato e o último relatório gerencial fornecido pela atual prestadora dos serviços objeto desta licitação.

Resposta: O contrato atual pode ser obtido no Portal da Transparência do CFMV, neste link (<https://www.cfmv.gov.br/edital-pregao-eletronico-no-01-2020-prestacao-de-servicos-de-assistencia-medica-hospitalar-e-ambulatorial/licitacao/2020/01/17/>) e o relatório gerencial possui informações pessoais e os dados que podem ser obtidos dele já estão no quadro analítico atual dos beneficiários que consta nos documentos do edital.

PERGUNTA 12: Favor informar a quantidade de pais/mães existentes no contrato atual.

Resposta: 4.

PERGUNTA 13: Informar se a relação de rede de atendimento prevista no item 5.12 deverá ser apresentada juntamente com a proposta de preços.

Resposta: Não, no momento da assinatura do contrato.

PERGUNTA 14: Informar se os manuais previstos nos itens 5.13 e 5.30 poderão ser apresentados de forma virtual, sem a necessidade de apresentação na forma impressa.

Resposta: Podem ser digitais.

PERGUNTA 15: Informar se as carteiras de identificação previstas no item 5.20.1 e 5.20.2 poderão ser apresentadas na forma virtual.

Resposta: Devem ser impressas.

PERGUNTA 16: Informar se há remidos no contrato atual.

Resposta: Não